
 1

 

 

 
                                                            Comune di Ionadi 

Provincia di Vibo Valentia 

 
Determinazione Ufficio Area Tributi – Elettorale - Leva 

 

Comune di 

IONADI 

 

 

 

Nr. 38 

 

Data 30/11/2017         

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA COMPETENZE LEGALI AVV. MARIA TERESA SANTAGUIDA 

PER INCARICO LEGALE AVVERSO RICORSO IN OPPOSIZIONE.                                                             

                                                                                                          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI – ELETTORALE - LEVA 

 
Adotta la seguente determinazione 

  
 PREMESSO  che con deliberazione della Giunta comunale nr. 14 del 21.09.2017, l’Ente 

riteneva opportuno costituirsi in giudizio avverso il ricorso in opposizione al verbale di contestazione 

per violazione dell’art. 214, comma 8 C.D.S., notificato a questo Ente a mezzo PEC e proposto dai 

sigg. IEMMA Giuseppe Antonio e IEMMA Sarino; 

 

 CHE a tal fine veniva nominato, quale professionista di fiducia di questo Ente, l’avv. Maria 

Teresa Santaguida stabilendo un compenso di € 600,00 oltre iva e cap per l’intero procedimento; 

 

 DATO ATTO che è stata sottoscritta la relativa convenzione con il legale incaricato; 

 

 RITENUTO di dover disporre idoneo impegno di spesa per la somma complessiva 

quantificata in €  761,28; 

 

 ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul cap.34 del corrente bilancio 2017/2019 annualità 

2018 -  cod. bilancio 01.02-1.03.02.99;   

 

 ACCERTATA la propria competenza in materia; 

  



 2

 

VISTI: 

   Il Testo Unico D.Lgs.n.267/2000; 

  Lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente; 

            Il Decreto del Commissario Prefettizio di nomina di Responsabile dell’Area 

Tributi – Elettorale e  Leva Prot.n. 728 dell’8.02.2017; 

D E T E R M I N A 

 Per i motivi in premessa descritti da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore dell’avv. Maria Teresa Santaguida a titolo di 

compenso per l’incarico legale le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all' esercizio 2018, anno in cui si presume che  le  stesse diverranno 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 34 Descrizione Spese per liti e arbitraggi 

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.03.02.99 Spesa non 
ricorr. 

// 

Centro di costo  Compet. Econ. // 

SIOPE 1331 CIG // CUP // 

Creditore Maria Teresa Santaguida 

Causale Affidamento incarico legale 

Modalità finan  

. 

 Finanz. da FPV // 

Imp./Pren. n. 
294 Importo 761,28 Frazionabile in 

12 
// 

 
2)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento 



 3

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 

163/2006 , è il dipendente dott. Francesco Bertuccio; 

6)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del servizio 

 ( dr. Francesco Bertuccio) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente rilascia PARERE FAVOREVOLE 

Data 15/12/2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

        Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

294 15/12/2017 761,28         34     2018 

 

Data 30/11/2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 4

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

..................................................................... 

 


